
REGISTRO GENERALE N. 3503 del 29/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3503 del 29/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 728 del 29/12/2023 
PROPOSTA N. 4523 del 29/12/2023 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria recapito fogna 

bianca via Masonghia dell’importo totale di € 145.000,00 - Indizione procedura comparativa. 
 

IL DIRIGENTE 
      nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

     Richiamate la: 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2023/2025; 
 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli 
stessi; 

Premesso che: 

• con determina dirigenziale n° 3347 del 15.12.2023 è stato affidato l’incarico di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la 
manutenzione straordinaria recapito fogna bianca Via Masonghia all’Ing. Fuggiano 
Valerio; 
 

• il professionista in data 29.12.2023 con prot. 61258 ha trasmesso il  progetto 
esecutivo composto dai seguenti elaborati:  
 

N. ord Elaborato Denominazione Scala Rev Data 

 

1) ELABORATI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

 

1.1  Relazione generale e tecnica === A DIC. 2023 

1.2  Computo metrico estimativo === A DIC. 2023 

1.3  Quadro economico === A DIC. 2023 

1.4  Elenco prezzi unitario  === A DIC. 2023 

1.5  Rilievo fotografico === A 
DIC. 2023 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3503 del 29/12/2023 

1.6  Piano di sicurezza e coordinamento === A 
DIC. 2023 

1.6  Computo metrico sicurezza === A 
DIC. 2023 

 

2) ELABORATI GRAFICI 

 

2.1 TAV. 01 Inquadramento urbanistico 1:2000 A 
DIC. 2023 

2.2 TAV. 02 Stato di fatto 1:100 A 
DIC. 2023 

2.3 TAV. 03 Stato di progetto 1:100 A 
DIC. 2023 

 
• e con il seguente quadro economico: 

 

 QUADRO ECONOMICO 

"Lavori di manutenzione straordinaria recapito fogna bianca via Masonghia" di Massafra (TA) 

Voce Descrizione  Importo 

A Lavori   
A.1 Importo lavori  €         98.876,48 

 

A.2 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi nell'importo totale di 

lavori A.1) 
 

 

€ 
 

       4.500,00 

A TOTALE LAVORI €        103.376,48 

B.1 Prestazioni Tecniche 

B.1.1 Progettazione esecutiva, D.L., CSP, CSE, Contababilità, Cert. regolare esec.  € 12.400,00 

 Contributi previdenziali 4% €       
496,00 B.1.2 I.V.A. sulle competenze tecniche e contributi  € 2.837,34 

TOTALE SPESE TECNICHE € 15.733,34 

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.)   

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.)  € 10.500,00 

B.3 Lavori in economia (compreso I.V.A.)   

B.3.1 Lavori in economia (compreso I.V.A.)  € 3.398,51 

 TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN 
ECONOMIA 

14,06
% 

€ 13.898,51 

B.5 I.V.A. sui lavori  € - 

B.5.1 I.V.A. sui lavori 10% € 10.337,65 

B.6  Incentivi per funzioni tecniche   
 

B.6.1 
 

Incentivi (l'80% del 2% di A) 
  

1,00% 
 

€ 827,01 

   TOTALE INCENTIVI  € 1.654,02 

B.7   Altro   
B.7.1 Tassa ANAC    € - 

   TOTALE ALTRO  € - 

 

 

 

 

 

 

 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO  €                  145.000,00 

 

Atteso che per la realizzazione di che trattasi di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
Visto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3503 del 29/12/2023 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 
importo contrattuale complessivo dei lavori:                             euro 103.376,48 
di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]:  
             euro    98.876,48 
           b)  oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro      4.500,00     

 

➢ che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

➢ che, al fine coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui e di 
risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, questo Ufficio intende procedere, per 
l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori, ad apposita comparazione di 
preventivi da richiedere attraverso la piattaforma telematica traspare, a n°3 operatori 
regolarmente iscritti all’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza per la 
categoria oggetto dei lavori; 

 

➢ gli operatori economici da invitare dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata. 

 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola di € 145.000,00 si provvede con fondi comunali di 
cui al bilancio 2023 capitolo 11150/10 ad oggetto: ”Manutenzione straordinaria impianti fognanti 
Via Masonghia – avanzo libero del bilancio 2023”  
 
Considerato che l’intervento ha il seguente CUP C28B23000240004 e il seguente il 

CIG:A045F041B2;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria recapito fogna 
bianca via Masonghia dell’importo totale di € 145.000,00 composto dagli elaborati così come 
riportati in narrativa tutti agli atti dell’Ufficio. 

 

3) Di approvare il quadro economico di progetto così come indicato in relazione e che qui si 
intende integralmente riportato e trascritto. 
 

4) Di approvare la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, mediante affidamento 
diretto ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 procedendo, 
per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori, ad apposita comparazione 
di preventivi da richiedere attraverso la piattaforma telematica traspare, a n°3 operatori 
regolarmente iscritti all’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza per la 
categoria oggetto dei lavori; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3503 del 29/12/2023 

5) Di approvare lo schema di lettera d’invito, disciplinare, domanda di partecipazione, modello 
per l’offerta (allegati A-B-C-D) 

 
6) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dalla lettera commerciale approvata con il presente atto.  
 

7) Di prenotare la somma di che trattasi quantificata in € 129.266,88 con imputazione della 
spesa alla missione 09, programma 04, intervento 2090401 (cod siope 2103) 2023/11150/10 
denominato Manutenzione straordinaria impianti fognanti Via Masonghia – avanzo libero del 
bilancio 2023”  
 

8) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 
 

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe IANNUCCI. 
 

10) Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 
parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica; 
 

11) Di attestare che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito; 
 

12) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
                                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                                          (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3503 del 29/12/2023 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4523 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 29/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4523 
del 29/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 29/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6 
 

Il 03/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3503 del 29/12/2023 con 
oggetto 
Approvazione progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria recapito fogna bianca via 
Masonghia dell’importo totale di € 145.000,00 - Indizione procedura comparativa. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 03/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


